
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 248

                                                                                       DEL 23-04-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI
SORVEGLANZA , COLLEGAMENTO TELE- ALLARME CON
PRONTO INTERVENTO 24H SU 24H PRESSO LA STAZIONE DI
RICARICA DELLA FLOTTA DEI VEICOLI ELETTRICI A
SEGUITO DI PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA-
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CONSIDERATO CHE con  Determinazione  n. 134 del registro generale del
08/03/2018,  esecutiva ai sensi di legge, è stata avviata la procedura per l’affidamento
diretto del servizio di  sorveglianza, di  controllo 24 h su 24 h ,  di gestione
collegamento tele-allarme e servizio di verifica ed invio pattuglie per pronto intervento
alla  stazione di ricarica della flotta dei veicoli elettrici  al fine di  tutelare  le 10 bici
elettriche ed i cinque scooter attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione
Toscana – START RTRT -  messo a disposizione per gli enti del territorio per la
gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità telematica;

CONSIDERATO che:
In data 08/02/18 è stata inserita su START richiesta di offerta per-
l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta Fidelitas  S.p.a  di Bergamo
con filiale in Via E . Mattei 317, Lucca ,  ditta che già ha provveduto, in modo
corretto, preciso e puntuale, dimostrando serietà e professionalità a partire
dall’  anno 2015 ;
che è stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e-
le condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le
altre clausole negoziali essenziali;
il valore del servizio in questione è stato calcolato pari  ad euro 1.825,00-
(escluso Iva 22%) per il servizio suddetto;
l’ operatore economico ha formulato la propria offerta , stabilendo  come-
base di offerta  pari   un valore di euro  1.755,00 escluso IVA 22% con
ribasso di euro 70,00 sulla richiesta di  offerta  ovvero  3,835%;

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (correttivo  del codice dei
contratti pubblici), che implementa e coordina il D. Lgs. n. 50/2016 (codice dei



DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all’ art. 26, comma 1,
della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della
presente procedura di approvvigionamento;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3, 8° comma, della L.136/2010, l’appaltatore si
assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a
conoscenza dell’ulteriore clausola di risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società

contratti per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere),  e che prevede, “per le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, la possibilità di procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente, e pertanto
START/RTRT quale strumento telematico della  Regione Toscana;

CONSIDERATO  che da una stima  comparativa degli importi corrisposti negli anni
pregressi a fronte dell’espletamento di tale servizio  è possibile  prevedere che l’
importo complessivo del servizio è inferiore  alla soglia dei  40.000,00 euro e che
pertanto è consentito  l’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio, ai
sensi dell’art.36 comma 2) del  D. Lgs. n.50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.
Lgs. n. 56/2017, il quale ha apportato alcune novità rispetto al testo originario per
quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento del servizio in questione, mediante
affidamento diretto,  alla Ditta Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con filiale in Via E . Mattei
317, Lucca e con   Codice fiscale e partita IVA 02084640164 affidamento del servizio
in questione, mediante affidamento diretto tramite procedura START/RTRT, in quanto
il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile
procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 56  del 19 Aprile 2017,
Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 Aprile  2016, n. 50;

RITENUTO quindi imputare la somma complessiva di  Euro 2.156,50 (incluso di Iva
22%) sul   Capitolo 63530 / 0 “GESTIONE STRUTTURE ECOLOGICHE”  -
prenotazione di Impegno n° 311, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive
modificazioni imputandola nell’esercizio 2018, secondo quanto riportato dalla
seguente :

MISSIONE PROGRAMMA

9 2 1 1332   U.1.03.02.15.999 90

TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO
DI
COSTO



Poste Italiane S.p.a., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) è:  ZE82245C5B del
13/02/18;

 Di Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

 VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

VISTO   il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO  che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Vista la   Deliberazione di C.C. n. 13 del  27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per  l’anno 2018-2020;

VISTI:
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000;
Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti, disposizioni integrative-
e correttive al D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
L. n.241/90 e s.m.i.;-
la nomina sindacale n. 15 del 29/12/2017;-

DETERMINA

 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in base alle1.
risultanze della procedura effettuata su START/RTRT, il servizio di
collegamento tele –allarme con pronto  intervento sorveglianza 24 h su 24
presso la stazione di ricarica della flotta dei veicoli elettrici, alla   Ditta
Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-
Codice fiscale e partita IVA 02084640164;



Di   Imputare   la spesa complessiva in Euro 2.156,50 (comprensivo 22%2.
Iva ) sul Capitolo  63530/0 “GESTIONE STRUTTURE ECOLOGICHE ”  -
Prenotazione di Impegno n° 311 - nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e
successive modificazioni, imputandola nell’esercizio 2018 secondo quanto
riportato dalla seguente tabella :

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO
DI
COSTO

9 2 1 1332   U.1.03.02.15.999 90

Di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente3.
a p, al presente provvedimento, in ossequio al dettato della L.136/2010, è
stato assegnato il CIG: ZE82245C5B del 13/02/18;

Di Dare Atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli4.
adempimenti previsti dalla L. n.136/2010, relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari (art.3), come modificata dal D.L. 12/11/87 n.187, convertito in
Legge n.217 del 17/10/2010,

 Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e5.
s.m.i.- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria6.
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio
del corrente anno;

Di Dare Atto alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di7.
presentazione di regolare fattura elettronica, riportante il numero C.I.G.
suddetto;

Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune  nella8.
Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai
sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Di Dare Atto che , ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del presente9.
provvedimento è l’Arch. Pacifico Fanani;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE



LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.156,50

- al Cap. nr.      63530, GESTIONE STRUTTURE ECOLOGICHE, (codice di
riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   311/    1  per €       2.156,50 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 26-04-2018


